7

[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЮШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 КАРДЫМОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  17.01.2020                           № 0009

Об              утверждении      муниципальной       программы                     «Пожарная  безопасность на территории муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области»
                  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области
         постановляет:

1. Утвердить  муниципальную программу «Пожарная  безопасность на территории муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области».
1. Признать утратившим силу постановление Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 11.01.2019 года №0004 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная  безопасность на территории муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области»».
1. Разместить настоящее постановление с приложением на сайте Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 года.

Глава муниципального образования
Тюшинского сельского поселения
Кардымовского района Смоленской области                                      Е.Е. Ласкина

	Утверждена

	Постановлением Администрации
Тюшинского сельского поселения Кардымовского района   Смоленской области
от 17.01.2020 г. № 0009

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Пожарная  безопасность на территории муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области»

2020 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Пожарная  безопасность на территории муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области» (далее – Программа)

	Основание для разработки  Программы
	Постановление Администрации Тюшинского сельского поселения от 15.11.2013 № П-0044 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в Тюшинском сельском поселении Кардымовского района Смоленской области»;
Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
Федеральный закон  от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	Цель программы:
Укрепление пожарной безопасности территории сельского поселения.            Задача программы:                                                                       Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

	Целевые показатели Программы
	Создание системы противодействия угрозам пожарной опасности;
уменьшение количества пожаров.

	Сроки реализации
Программы
	2020-2022 годы

	Перечень  мероприятий муниципальной Программы
	-Обеспечение первичных мер пожарной безопасности;
-организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний.

	Источники  и объемы
финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Программы -  100,0 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области 100,0 тыс. рублей.
Объем финансирования по годам:
2020 год – 100,0 тыс.рублей,
из них: средства местного бюджета – 100,0   тыс. руб.,
              средства областного бюджета -     0,0  тыс. руб.,
средства федерального бюджета -   0,0  тыс.руб.
2021 год –  0,0  тыс. руб.,
из них: средства местного бюджета-  0,0  тыс. руб.,
             средства областного бюджета -     0,0  тыс. руб.,
              средства федерального бюджета -   0,0  тыс.руб.
2022 год –  0,0  тыс. руб.
из них: средства местного бюджета-  0,0    тыс. руб.,
            средства областного бюджета -  0,0     тыс. руб.,
             средства федерального бюджета -   0,0  тыс.руб.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В статистике чрезвычайных ситуаций пожары занимают особое место, социально-экономические потери от них велики. Главные и несопоставимые потери - человеческие жизни. Выполнение программы направлено на обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращения материальных потерь от пожаров и укрепление пожарной безопасности в Тюшинском сельском поселении.
Вопрос безопасности населения  на объектах с массовым пребыванием людей, а также в жилом секторе входит в число наиболее важных и требующих принципиально новых подходов к его решению. Прежде всего, имеется в виду предупреждение возникновения огня, создание условий для тушения пожаров в начальной стадии их развития.
Особенное значение в данной ситуации приобретает развитие средств пожарной профилактики, постоянная работа с населением. Особое внимание необходимо уделять пропаганде противопожарных знаний как среди населения непосредственно по месту жительства, так и в трудовых коллективах, учебных заведениях.
Сложившаяся крайне тревожная ситуация с пожарами связана с комплексом проблем финансового, материально-технического, социального характера, накапливающихся десятилетиями и не получавших своего решения. Принятие неотложных организационных и перспективных практических решений и мер в этой области позволит значительно снизить социальную напряженность, сохранить экономический потенциал, придаст больше уверенности жителям в своей безопасности и защищенности от огня.
Исходя из перечисленного, проблемы пожарной безопасности, защиты населения и территорий от пожароопасных ситуаций необходимо решить программными методами на муниципальном уровне.

2. Цели, задачи  и целевые показатели Программы
Целью программы  является укрепление пожарной безопасности территории сельского поселения.
Для достижения основной цели необходимо решить следующую задачу:
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.
В результате реализации программы   будет организовано:
создание защитных пахотных минерализованных полос;
контроль за содержанием источников противопожарного водоснабжения в соответствии с санитарными и техническими правилами и нормами;
обучение населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний.
Реализация программы  позволит увеличить уровень пожарной безопасности в сельском  поселении, обеспечить предупреждение количества, масштабов и последствий пожаров на объектах Тюшинского сельского поселения, в том числе обусловленных бытовыми причинами, за счет развертывания системы профилактики пожаров и повышения активности населения за счет содействия распространению пожарно-технических знаний среди населения.
Срок реализации программы  2020-2022 годы
Целевым индикатором программы является снижение темпов роста пожароопасных  ситуаций
Показатели результативности программы характеризуют следующие значения:
Таблица 1
	Наименование

	Единица измерения
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Создание системы противодействия угрозам пожарной опасности
	%
	100
	100
	100

	процент оснащенности сельских населенных пунктов первичными средствами пожаротушения
в соответствии с правилами пожарной безопасности
	%
	100
	100
	100

3. Перечень Программных мероприятий
Таблица 2
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	исполнитель
	Источник финансирования
	Объемы финансирования (тыс.руб.)

	всего
	в том числе по годам

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Цель 1: Укрепление пожарной безопасности территории сельского поселения

	Задача 1: Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

	1.1.
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	С 01.01.2020
по 31.12.2020
	Администрация Тюшинского сельского  поселения
	Местный бюджет
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний.
	С 01.01.2020 по 31.12.2022
	Администрация Тюшинского сельского  поселения
	Не требует финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:

	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	в том числе: по источникам финансирования
	Местный бюджет
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по программе:
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

В результате решения задачи программы  планируется достижение следующего конечного результата:
- бесперебойное функционирование всех систем противопожарного снабжения, и в следствии укрепление пожарной безопасности территории сельского поселения.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы -  100,0 тыс.рублей, в том числе:
 за счет средств бюджета Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области - 100,0 тыс. рублей.
Объем финансирования по годам:
2020 год – 100,0 тыс.рублей,
из них: средства местного бюджета – 100,0   тыс. руб.,
           средства областного бюджета -     0,0  тыс. руб.,
           средства федерального бюджета -   0,0  тыс.руб.
2021 год –  0,0  тыс. руб.,
из них: средства местного бюджета-  0,0  тыс. руб.,
            средства областного бюджета -     0,0  тыс. руб.,
средства федерального бюджета -   0,0  тыс.руб.
2022 год –  0,0  тыс. руб.
из них: средства местного бюджета-  0,0    тыс. руб.,
            средства областного бюджета -  0,0     тыс. руб.,
            средства федерального бюджета -   0,0  тыс.руб.

5. Механизм реализации Программы

В рамках Федерального закона №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с изменениями и дополнениями) в связи с необходимостью повышения эффективности использования бюджетных средств осуществляет размещение заказов для муниципальных нужд, что обеспечивает повышение эффективности расходов в рамках компетенции Администрации сельского поселения
        Программа имеет открытый характер, в процессе реализации в нее могут включаться дополнительные мероприятия.
Ожидаемый конечный результат реализации подпрограммы – Создание системы противодействия угрозам пожарной опасности и уменьшение количества пожаров.

	Система организации контроля за исполнением программы

Общий контроль за исполнением программы осуществляет Администрация Тюшинского сельского поселения, также организует:
- обеспечение выполнения программы за счет средств местного бюджета;
- подготовку информации о ходе реализации программы;
- подготовку предложений по корректировке программы;
- контроль за эффективным и целевым использованием средств, выделяемых на реализацию программы.
Для проведения текущего мониторинга реализации программы:
-  формирует отчет об исполнении программы по форме, установленной Порядком разработки, реализации и корректировки муниципальных программ

image1.png